
Cl:6.3.5 2022 / 2
1659 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA APPROFONDITA LOCALI DEL SOTTOTETTO DELLA 
PORZIONE DENOMINATA EX CAVALLERIZZA PRESSO LA CASERMA MUSSO SEDE DELL’IIS 
SOLERI-BERTONI DI SALUZZO - AFFIDAMENTO COOP. LE VALLI DEMONTE – CIG N. 
ZF5381DD98

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Premesso che risultano in fase di ultimazione i lavori edili ed impiantistici di completamento 
dei locali didattici ed accessori ubicati al piano sottotetto della porzione 
denominata Ex Cavallerizza dell’IIS Soleri Bertoni di Saluzzo;

ai fini della consegna dei locali alla scuola, si rende ora necessario un 
intervento di pulizia approfondita e sanificazione dei locali, finalizzato ad 
eliminare tutti i residui delle lavorazioni dei cantieri precedenti;

considerata la quantità dei locali, l’altezza delle porzioni da pulire e la tipologia 
delle pulizie da effettuare, tale intervento non risulta eseguibile dal personale 
della scuola;

Atteso che si rende quindi opportuno attivare il procedimento mirato all’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare l’intervento in oggetto;

Vista la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche 
Amministrazioni alle gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o 
MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili

Ritenuto di non utilizzare la piattaforma MEPA, ai sensi della Legge n. 208/2015 
comma 502 lettera b) stante la peculiarità degli interventi e la necessità di 
provvedere in tempi brevi per consentire agli studenti la sistemazione 
definitiva presso le nuove aule;

Evidenziato che per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare 
l’operatore economico Le Valli Scs di Demonte (CN), il quale si è reso 
disponibile ad effettuare l’intervento trasmettendo offerta acquisita agli atti, al 
prot. n. 60637 del 11/10/2022;

tale intervento consiste in:

• Sanificazione a fondo servizi igienici (pareti piastrellate, pavimenti, 
accessori) e scopatura e lavaggio meccanico del pavimento mediante 
lavasciuga.

• pulizia approfondita del soffitto (tavolato e arcarecci in legno, travi in 
cemento armato a vista), comprensiva di rimozione chiodi d'armatura dalle 
travi in cemento e successiva eventuale stuccatura (se necessaria). Tale 
pulizia avverrà mediante l'utilizzo di trabattelli su tutta l'area.

• Lavaggio vetri interni.

• Scopatura e lavaggio meccanico dei pavimenti, mediante lavasciuga;

per un importo pari ad € 5.800,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo 
di € 7.076,00;

Rilevato che l’importo proposto risulta congruo in relazione alla natura dell’intervento;

Precisato che l’oggetto del presente atto risulta essere il servizio di pulizia approfondita dei 
locali didattici ed accessori del sottotetto ubicati al piano sottotetto della 
porzione denominata Ex Cavallerizza dell’IIS Soleri Bertoni;

Evidenziato che il presente provvedimento è finalizzato alla consegna di nuovi locali scolastici 
all’IIS Soleri-Bertoni di Saluzzo;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante 
DURC richiesto in data 03.08.2022;

Preso atto che sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 
settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 



“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti 
degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione



Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in 
L. 120/2020, alla Società Cooperativa Sociale LE VALLI con sede in Demonte (CN) – Via 
Divisione Cuneense n. 5 - C.F e P. IVA 03714190042 – l’intervento descritto in premessa 
per un importo di € 5.800,00 oltre IVA come da preventivo acquisito agli atti;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.076,00 al lordo dell’iva al Capitolo 
04021.03.14950600 - SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 
del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettere commerciali;

5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente;

7. che il servizio affidato con il presente atto sarà effettuato entro il 31/12/2022;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA APPROFONDITA LOCALI DEL SOTTOTETTO DELLA 
PORZIONE DENOMINATA EX CAVALLERIZZA PRESSO LA CASERMA MUSSO SEDE 
DELL’IIS SOLERI-BERTONI DI SALUZZO - AFFIDAMENTO COOP. LE VALLI DEMONTE – 
CIG N. ZF5381DD98

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3736 04021.03.14950600 Servizi di pulizia e 
lavanderia

7.076,00 LE VALLI SOC.COOP.SOCIALE
Cig: ZF5381DD98
Cup:  

Totale impegni: € 7.076,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione




